
Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 38
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 38:
’Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer han vil tage for at sikre, at anbefalin-
gerne i rapporten "Shared care for ikke psykotiske lidelser" føres ud i livet.’

Svar:

Regeringen har gennem de senere år arbejdet målrettet mod at skabe et sundhedsvæsen, 
der prioriterer det sammenhængende patientforløb, hvor helhed, kontinuitet og høj be-
handlingskvalitet er fremherskende. Det har været medvirkende til udvikling af nye 
arbejdsmetoder, arbejdsgange og løsningsmodeller på forskellige niveauer f.eks. i form 
af shared care. 

Tanken bag shared care er, i behandling, omsorg og opfølgning, gennem koordineret 
indsats i sygehusvæsenet, almen praksis og den kommunale sektor at kunne imøde-
komme kravene om tættere samarbejde, øget kommunikation, bedre udnyttelse af den 
specialiserede lægefaglige kapacitet, forbedret behandlingskvalitet og en mere rationel 
ressourceudnyttelse.

For at udnytte kapaciteten i psykiatrien og sikre de psykiatriske patienter en indsats af 
høj faglig kvalitet bør samarbejdet mellem almenpraksis, sygehuspsykiatrien og kom-
munale tilbud styrkes yderligere. Mulighederne for samarbejde mellem primærsektor 
og sekundærsektor indenfor psykiatrien skal derfor optimeres bl.a. gennem regionernes 
og kommunernes sundhedsaftaler således, at sygehuskapaciteten og speciallægeres-
sourcerne anvendes optimalt. 

Helt konkret vil regeringen således i forbindelse med økonomiforhandlingerne med 
kommuner og regioner i sommeren 2010 drøfte en skærpet brug af sundhedsaftaler med 
henblik på at understøtte kommunernes og regionernes samarbejde omkring indsatsen 
for de sindslidende. Regeringen vil herunder drøfte konkrete målsætninger for brugen 
af sundhedsaftaler med henblik på at styrke sammenhængende patientforløb - særligt 
for de mere komplekse forløb. I den forbindelse vil regeringen sætte fokus på, at kon-
taktpersoner, forløbsprogrammer og shared care er redskaber, som vil kunne styrke 
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samarbejde og sammenhæng på tværs af sektorer og sikre bedre udnyttelse af de samle-
de ressourcer på området.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Lene Paikjær Jensen


